
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  375  DEL  18/06/2018

OGGETTO

LAVORI  DI  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  CON  SERVIZIO  DI 
PRONTO INTERVENTO SULLE STRADE PROVINCIALI ZONA NORD - PERIODO 2008-
2011. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A F.LLI COTTAFAVA S.R.L.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

 con determinazione dirigenziale n. 822 del 26/09/2013, è stato approvato il conto finale 
ed  il certificato di  collaudo dei  lavori  di  ordinaria e straordinaria manutenzione con 
servizio di pronto intervento sulle strade provinciali della zona nord, periodo 2008-2011, 
affidati all'ATI costituita dalle imprese TURCHI CESARE s.r.l. di Rubiera (capogruppo),  
BACCHI S.p.A. di Boretto, F.LLI COTTAFAVA s.r.l. di Rubiera e CALCESTRUZZI VAL 
D'ENZA s.r.l. di Montecchio (mandanti), i cui lavori erano stati consegnati il 29/07/2008 
e regolarmente ultimati il 29/02/2012;

 con l'atto di cui sopra è stato liquidato all'impresa TURCHI CESARE s.r.l. (capogruppo) 
il credito residuo, trattenendo l'importo netto di € 3.322,47 + IVA 22% (lordi € 4.053,41),  
quale  quota  di  compartecipazione  all'A.T.I.  dell'impresa  F.lli  Cottafava  s.r.l.,  per 
irregolarità contributiva della stessa;

 con provvedimento del  25/10/2012 l'impresa F.lli  Cottafava s.r.l.,  con sede legale a 
Rubiera in Via G. Matteotti  n.  12/B4 – C.F. e P.IVA 00129080354, è stata posta in 
concordato preventivo, nominando con atto in pari data il Commissario Giudiziale, nella 
persona di D'Incà Stefano;

 con provvedimento del 30/05/2013 l'impresa F.lli Cottafava s.r.l. è stata dichiarata fallita 
e  il  Commissario  Giudiziale  con atto  in  pari  data è stato nominato anche curatore 
fallimentare;

 per procedere con il pagamento del credito di cui sopra è stata richiesta la verifica della 
regolarità contributiva dell'Impresa F.lli Cottafava s.r.l. che ha evidenziato un'irregolarità 
con  la  Cassa  Edili  ed  affini  della  provincia  di  Modena  per  €  754,96  (Protocollo 
INAIL_10874693 del 09/03/2018);

 si ritiene di procedere con l'intervento sostitutivo previsto dalla legge (art. 4, comma 2, 
del DPR 207/2010), per l'importo di cui sopra e il pagamento della restante somma al 
curatore fallimentare;

 con PEC Prot. 12464/1/2008 del 05/06/2018 è stata inoltrata alla Cassa Edile ed affini 
la  comunicazione preventiva dell'intervento sostitutivo – DURC, per  la somma di  € 
754,96;

Determinazione N. 375 del 18/06/2018 
pag. 2/4



 la Cassa Edile ed affini con lettera del 05/06/2018, in risposta alla comunicazione di cui  
sopra ha fornito le coordinate bancarie per effettuare il  bonifico della somma sopra 
indicata;

Ritenuto, pertanto, di procedere nel merito e di impegnare la somma necessaria lorda di € 
4.053,41,  alla  Missione 10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012,  del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al corrispondente Cap. 5028, del  
PEG 2018, con esigibilità 2018 e di provvedere alla relativa liquidazione con le modalità 
sopra indicate;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  0143334AF2 e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 
C37H0800300005;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di impegnare la somma lorda di € 4.053,41,  alla Missione 10, Programma 05, codice 
del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al 
corrispondente Cap. 5028, del PEG 2018, con esigibilità 2018, relativa al pagamento 
all'impresa F.lli Cottafava s.r.l., con sede legale a Rubiera in Via G. Matteotti n. 12/B4 – 
C.F.  e  P.IVA  00129080354,  del  credito  residuo,  corrispondente  alla  quota  di 
compartecipazione  all'A.T.I.  affidataria   dell'appalto  dei  “lavori  di  ordinaria  e  
straordinaria  manutenzione con servizio  di  pronto intervento sulle  strade provinciali  
della zona nord, periodo 2008-2011”;

 di procedere con la relativa liquidazione con le modalità descritte in premessa.

Determinazione N. 375 del 18/06/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 18/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 375 del 18/06/2018 
pag. 4/4


